www.epuertobilbao.com Página 1 de  42 05/09/2018
CODECO
(Container Gate-in/Gate-out report)
Versión 1.1.1
D95B
CODECO D95B v1.1.1
Aviso legal
www.epuertobilbao.com Página 2 de  42 05/09/2018

Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
8053 EQUIPMENT TYPE CODE QUALIFIER       M an..3
 CH Chassis
  CN Container
 SW Swap body
  TE Trailer
C237 EQUIPMENT IDENTIFICATION       M
 8260 Equipment identifier        M an..17
Marks (letters/numbers) identifying equipment. To be transmitted as they appear on the
equipment.
C224 EQUIPMENT SIZE AND TYPE        M
 8155 Equipment size and type description code     M an..10
  Equipment size/type code as per ISO6346 (.1 or.2,  .2 preferred)
 1131 Code list identification code       M an..3
   102 Size and type
 3055 Code list responsible agency code      M an..3
   5 ISO (International Organization for Standardization)
8077 EQUIPMENT SUPPLIER CODE        X an..3
8249 EQUIPMENT STATUS CODE        M an..3
 1 Continental
 2 Export
  3 Import
 6 Transhipment
 9 Domestic
 10 Positioning
CODECO D95B v1.1.1
Grupo 5, Indice 7, segmento EQD
www.epuertobilbao.com Página 24 de  42 05/09/2018
 11 Delivery
 12 Redelivery
 13 Repair
 Reglas de uso de este elemento de datos (sólo serán posibles las siguientes combinaciones)
 Para el CODECO de entrada (BGM.C002.1001=34)
- 8249=1 para contenedores que posteriormente salen en camión ó tren (salida no-buque)
- 8049=2 para contenedores de exportación (salida en buque)
- 8049=9 para contenedores llenos (8169=5) que usan la terminal como depósito aduanero
- 8049=10 para contenedores de storage de vacíos (8169=4) o vuelta a pila de llenos
(8169=5)
 Para CODECO de salida (BGM.C002.1001=36)
- 8249=1 para contenedores que han entrado en camión ó tren (entrada no-buque)
- 8049=3 para contenedores de importación
- 8049=9 para contenedores llenos (8169=5) que han usado la terminal como depósito
aduanero
- 8049=10 para contenedores llenos (8169=5) que salen a algún tipo de inspección
8169 FULL OR EMPTY INDICATOR CODE       M an..3
  4 Empty
  5 Full
Segmento de ejemplo:
EQD+CN+CCCC1234567+42U0:102:5++2+5'
CODECO D95B v1.1.1
Grupo 5, Indice 8, segmento RFF
www.epuertobilbao.com Página 25 de  42 05/09/2018
Segmento: RFF Referencia
Posición: 0080
Grupo:  5 (Detalles del equipamiento) – Rep. Máx. del grupo 999 – Uso M (obligatorio)
Nivel:  1
Uso:  M (obligatorio)
Rep. Máx.: 3
Función: A segment to specify the identifying number associated with the container, such as: -
container sequence number -   booking reference number (sea)
Comentarios: La ocurrencia con el calificador VGR sólo se podrá incluir si se trata de contenedores llenos y
si se está indicando el Peso Verificado en el segmento MEA (Grupo 13 – Indice 17) y será
opcional.
Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
C506 REFERENCE          M 1
 1153 Reference code qualifier       M an..3
  BN Booking reference number
  CN Carrier's reference number
  VGR Transport equipment gross mass verification reference number
   Temporary code: Identification reference to documentation of
      transport equipment gross mass (weight)

Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
6145 DIMENSION TYPE CODE QUALIFIER       M an..3
 1 Gross dimensions (To be used for break bulk only)
 5 Off-standard dimension front
 6 Off-standard dimension back
 7 Off-standard dimension right
 8 Off-standard dimension left
 9 Off-standard dimension general
 10 External equipment dimension (To be used for non-ISO equipment only)
C211 DIMENSIONS          M
 6411 Measurement unit code       M an..3
   CMT Centimetres
 6168 Length dimension value       C n..15
  Length
 6140 Width dimension value       C n..15
  Width
 6008 Height dimension value       C n..15
  Height
Segmento de ejemplo:
DIM+7+CMT::20'
CODECO D95B v1.1.1
Grupo 5, Indice 13, segmento SEL
www.epuertobilbao.com Página 30 de  42 05/09/2018
Segmento: SEL Seal Number
Posición: 0130
Grupo:  5 (Detalles del equipamiento) – Rep. Máx. del grupo 999 – Uso M (obligatorio)
Nivel:  1
Uso:  O (opcional)
Rep. Máx.: 9
Función: A segment to identify seal and seal issuer associated with the container, such as shipper,
consolidator, carrier (sea), Customs or terminal operator.
Comentarios:
Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
9308 SEAL IDENTIFIER         M an..10
 Seal number
C215 SEAL ISSUER          M
 9303 Sealing party name code       M an..3
  CA Carrier
  CU Customs
  SH Shipper
  TO Terminal Operator
  AA Consolidator
  AB Unknown
Segmento de ejemplo:
SEL+EU05059630+CA'
CODECO D95B v1.1.1
Grupo 5, Indice 14, segmento FTX
www.epuertobilbao.com Página 31 de  42 05/09/2018
Segmento: FTX Free Text
Posición: 0140
Grupo:  5 (Detalles del equipamiento) – Rep. Máx. del grupo 999 – Uso M (obligatorio)
Nivel:  1
Uso:  O (opcional)
Rep. Máx.: 2
Función: A segment to specify processable supplementary information associated with the container,
such as: -   damage remarks
Comentarios: La segunda función de este segmento (calificador ABS) sólo se podrá utilizar en caso de incluir
para un determinado contenedor el segmento MEA (Grupo 6, índice 13) con el calificador
VGM con objeto de declarar el Peso Verificado. Además, en ese caso esta función es también
opcional.
Notes:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
4451 TEXT SUBJECT CODE QUALIFIER       M an..3
 AAI General information
 ABS Additional conditions
4453 FREE TEXT FUNCTION CODE        X an..3
C107 TEXT REFERENCE         C
 4441 Free text value code        M an..17
  SM1  (Gross Mass Verification – SOLAS Method 1) Gross Mass Verification
   by weighing the packed container as per SOLAS Regulation 2 Chapter VI,

RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
C270 CONTROL          M
 6069 Control total type code qualifier      M an..3
  1 Dummy value
  16 Total number of equipment
 6066 Control total value        M n..18
  1 Dummy value (if e6069 = 1)
  Number of EQD segments in the message (if e6069 = 16)
Segmento de ejemplo:
CNT+1:1'
CODECO D95B v1.1.1
Indice 18, segmento UNT
www.epuertobilbao.com Página 37 de  42 05/09/2018
Segmento: UNT Message Trailer
Posición: 0180
Grupo:
Nivel:  0
Uso:  M (obligatorio)
Rep. Máx.: 1
Función: A service segment ending a message, giving the total number of segments in the message
(including the UNH & UNT) and the control reference number of the message.
Comentarios:
Notes:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
0074 NUMBER OF SEGMENTS IN A MESSAGE      M n..6
 Total number of segments in the message
0062 MESSAGE REFERENCE NUMBER       M an..14
 Message reference identical to e0062 in UNH segment
Segmento de ejemplo:
UNT+17+BBBB9876543210'
CODECO D95B v1.1.1
Mensajes de ejemplo
www.epuertobilbao.com Página 38 de  42 05/09/2018
8. Ejemplos de mensaje CODECO
8.1 CODECO de entrada (BGM+34) - función 9(original) - Gate-in report
UNA:+.? '
UNB+UNOA:1+A11111111+PUERTOBILBAO+150318:0855+AAAA1234567890'
UNH+ BBBB1234567890+CODECO:D:95B:UN:ITG14'
BGM+34+BBBB1234567890+9'
TDT+20+48115501033+1++CCC:172:ZZZ+++2222222:146:11:CORSAR'
LOC+9+ESBIO'
NAD+MS+A11111111'
NAD+CA+A22222222'
EQD+CN+CCCC1234567+42U0:102:5++2+5'
RFF+BN:DDDD1234567890'
RFF+VGR:AABBCCDD11223344'
DTM+7:201503180830:203'
DTM+WAT:201503180830:203'
LOC+9+ESBIO:139:6'
LOC+165+ESBIO:139:6+4811SAN201'
MEA+AAE+G+KGM:23000'
MEA+AAE+VGM+KGM:23000'
SEL+EU05059630+CA'
FTX+AAI+++SEAMLESS STAINLESS STEEL PIPES XX P'
FTX+ABS++SM1:ZZZ:SMD'
TDT+1++3+31+A33333333:172:87+++ABC1234'
NAD+AM+P88888888:160:ZZZ'
CNT+1:1'
UNT+22+ BBBB1234567890'
UNZ+1+AAAA1234567890'
CODECO D95B v1.1.1
Mensajes de ejemplo
www.epuertobilbao.com Página 39 de  42 05/09/2018
Donde:
A11111111   CIF de la terminal emisora
AAAA1234567890  Identificador único del intercambio
BBBB1234567890  Identificador único del mensaje
CCC    Código identificador del armador/naviera
2222222   IMO (Lloyd’s number) del buque
A22222222   CIF del consignatario
CCCC1234567  Matrícula del contenedor